司不存在对单个供应商采购占比超过 50%情形。

综上所述，公司近三年前五大供应商未发生重大变化，不存在对供应商依赖

风险。

问题四、公司 2017 年汇兑损失 4,540.11 万元，2016 年汇兑收益 4,387.17

万元，公司出口销售主要以美元作为结算货币。请结合外销收入占比、经营特点

等，补充说明汇率变动对公司经营业绩的具体影响、你公司为消除汇率波动影响

而采取的应对措施，并对汇率变动对公司未来经营业绩产生的影响进行敏感性分

析。

回复：

近两年公司的内外销占比情况如下：

29 / 37

收入类型
2017 年 2016 年

金额(万元） 收入比例 金额(万元） 收入比例

内销   1,343,338.79  84.73%   908,710.86  76.02%

外销   242,032.45  15.27%   286,624.36  23.98%

合  计   1,585,371.24  100.00%   1,195,335.22  100.00%

公司 2017 年的外销金额和比例均呈现下降趋势，且公司的业务以内销为主。

公司从事的业务主要分为两大类，包括制造业和贸易及物流服务业。公司的制造

业产品以内销为主，基本不受汇率变动影响。公司的出口贸易服务利用江门地区

交通便利，进出口厂商众多，已成为综合性进出口专业服务企业。汇兑损益波动

较大，对公司的贸易及物流服务影响较大， 2017年美元兑人民币汇率整体呈现下

降趋势，而 2016 年呈现上升趋势，因此 2017 年公司为汇兑损失，2016 年为汇兑

收益。

为减少汇率波动对贸易及物流服务的影响，公司已制定一系列应对汇率风险

的具体措施：

1. 公司与贸易服务客户的交易中，谈判由贸易服务客户承担指定出口项下的

外汇波动损益，此部分外汇波动损益已在结算价中反映；

2. 在不影响正常交易的前提下及时结汇，控制汇兑风险；

3. 市场营销部门承接国外订单时，确定销售价格时充分考虑汇率风险（主要

为人民币升值的风险），财务或业务员核算产品的美元价格时考虑到汇兑损益对净

利润的影响，并按最高价来报价；

4. 营销部门对于采用外币结算的国外客户争取较短的账期；

5. 采购和销售同时使用美元结算，减少汇率波动带来影响。

汇率变动对公司未来经营业绩产生的影响敏感性分析如下：

科目 币种
2017 年末原币

余额

2017 年末

汇率

汇率变动 汇兑损益（人民币万元）

上涨 5% 下降 5%
汇率增加（汇兑

收益）

汇率降低（汇兑

损失）

货币资金

美元 26,160,633.23 6.53420 6.8609 6.2075 854.69 -854.69

欧元 1,050,346.53 7.80230 8.1924 7.4122 40.98 -40.98

港币 10,707,783.60 0.83591 0.8777 0.7941 44.75 -44.75

应收账款

美元 13,396,170.82 6.53420 6.8609 6.2075 437.67 -437.67

欧元 746,445.41 7.80230 8.1924 7.4122 29.12 -29.12

港币 13,872,616.94 0.83591 0.8777 0.7941 57.98 -57.98

其他应收款 美元 42,934.99 6.53420 6.8609 6.2075 1.40 -1.40

30 / 37

欧元 243,893.00 7.80230 8.1924 7.4122 9.51 -9.51

短期借款 美元 4,198,259.65 6.53420 6.8609 6.2075 137.16 -137.16

其他应付款

美元 7,567.00 6.53420 6.8609 6.2075 0.25 -0.25

欧元 28,360.00 7.80230 8.1924 7.4122 1.11 -1.11

港币 44,150.00 0.83591 0.8777 0.7941 0.18 -0.18

应付账款

美元 4,602,123.94 6.53420 6.8609 6.2075 150.36 -150.36

欧元 579,524.00 7.80230 8.1924 7.4122 22.61 -22.61

日元 42,900,000.00 0.05788 0.0608 0.0550 12.42 -12.42

合计 1,152.03 -1,152.03

对净利润影响（扣税） 979.23 -979.23

占 2017年净利润比重 0.70% -0.70%

   截至 2017 年 12 月 31 日，对于公司外币金融资产，如果人民币对外币升

值或贬值 5%，其他因素保持不变，则公司将减少或增加净利润 979.23 万元，占

2017年净利润比重为 0.70%，影响程度较低。

问题五、报告期内，你公司劳务外包工时总数为 2,181.08 小时，劳务外包支

付的报酬总额为 35,606.59 元，劳务外包报酬为 16.32元/小时，请你公司补充说

明劳务外包报酬的合理性。

回复：

公司 2017年度发生的劳务外包工作主要是生产操作工序（一般普工或辅助性

岗位）。发生劳务外包的主要有公司本部及子公司江门江益磁材有限公司、深圳市

帝晶光电科技有限公司、深圳市东方亮彩精密技术有限公司、广东江粉高科技产

业园有限公司，上述公司主要位于深圳和江门两地。具体情况如下：

公司名称 地区
劳务外包工时

（单位：万小时）

劳务外包金

额（单位：

万元）

劳务外包报

酬（元/小时）

正式员工平均报

酬（元/每小时）

当地法定最低

工资标准（元/

每小时）

广东江粉磁材股

份有限公司（母

公司）

广东江门 36.5 581.99 15.94 16.10 7.76

江门江益磁材有

限公司
广东江门 92.98 1,378.02 14.82 17.37 7.76

深圳市帝晶光电